Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi

Hüsrev Paşa Koleksiyonu - 422

Şâhnâme

Firdevsî

KONSERVASYON UYGULAMALARI

Leyla YÜCELSİN
2018

ESER VE MÜELLİFİ HAKKINDA

Firdevsî’nin doğum tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte kendisinin Şâhnâme’de verdiği bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla Hicrî 329 (M. 940)
senesinde Tûs şehrine bağlı Tâberân’da dünyaya gelmiştir. Çocukluk dönemi ve öğrenim hayatı hakkında kaynaklarda neredeyse hiçbir bilgi
olmayan Firdevsî’nin yetiştiği dönem İran’ın İslâm öncesi tarihine ait Pehlevî dilinde yazılmış eserlerin ortaya çıkarıldığı ve bu eserlerin yeni
Farsça’ya tercüme edilmeye başlandığı döneme denk düşmektedir. Firdevsî’nin ilk olarak diğer şairler gibi gazel ve kasideler yazdığı, daha
sonra ise döneminin etkisi altında kalarak eski İran tarihi ile ilgili Pehlevîce yazılmış eserlere yöneldiği tahmin edilmektedir. Firdevsî Şâhnâme’yi
muhtemelen Hicrî 370 (M. 980) veya 380 (M. 990) senesinde yazmaya başlamış ve eserinin ilk redaksyionunu Hicrî 394 (M. 1003-1004)
senesinde tamamlamıştır. Eserini Gazneli Mahmut’a ithaf etmiştir. Doğduğu yer olan Tûs şehrinde bazı kaynaklara göre Hicrî 411 (M. 1020),
bazı kaynaklara göre ise Hicrî 416 (1025) senesinde vefat etmiştir2.

2Kanar, M., “FİRDEVSÎ”, DİA XIII, İstanbul, 1996, s. 125-127

İran’ın millî destanı ve Fars edebiyatının en büyük eserlerinden biri
olarak kabul edilen Şâhnâme önemli dünya klasiklerinden biri olarak kabul
görmüştür. İlk insanın yaratılışından İran’a Arapların hakim olduğu döneme
kadarki İran tarihinin konu edildiği Firdevsî’ye (ö. 411/1020 [?]) ait olan eserin
kaynakları IX. yüzyılın sözlü gelenekleri ile mensur ve manzum
şâhnâmelerdir. Fars edebiyatında en çok taklit edilen eserlerden biri Sa‘dî-i
Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) Gülistân’ı, diğeri Firdevsî’nin Şâhnâme’si olmuştur.
Dili Farsça olan eserde az miktarda Arapça kelime de kullanılmıştır. Mesnevî
tarzında yazılmış olan eserde 48.000 ile 52.000 arasında beyit
bulunmaktadır1. Konservasyona alınan nüshasının müstensihi ve istinsah
tarihi bilinmemektedir.